11Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

Número protocolo: 513547/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 18/09/2025
Nome do Requerente: LUCIANA MACIEL DANTAS FIGUEIREDO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 513560/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 18/09/2025
Nome do Requerente: FRANCISCO ORTÊNCIO DE CARVALHO
Despacho: À CGMP para conhecimento e à CMGP para anotar e
arquivar.

Número protocolo: 513446/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Licença casamento/luto
Data do Despacho: 18/09/2025
Nome do Requerente: ISABEL DE LIZANDRA PENHA ALVES
Despacho: Em face da documentação acostada, concedo 08 (oito) dias
de licença à requerente, a partir do dia 16/09/2025, nos termos artigo 64,
VI, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar
e arquivar.

Número protocolo: 513211/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Indenização
Data do Despacho: 18/09/2025
Nome do Requerente: JOSÉ EDIVALDO DA SILVA
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias do requerente,
programadas para novembro/2025, por necessidade do serviço
devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da Instrução
Normativa nº 004/2017, pelo prazo de 10 dias, no período de 03 a
12/11/2025. Defiro ainda seu pedido de conversão em pecúnia do
aludido período, conforme previsto no art. 21 da Instrução Normativa nº
004/2017 e art. 220, § 3º, da Lei Complementar nº 75, aplicável em
razão do art. 110 da Lei Complementar nº 12/94, ciente o requerente da
necessidade de gozo obrigatório, simultâneo e ininterrupto, no mínimo,
de 10 dias de férias, antecedentes ou subsequentes ao período
indenizado, conforme o caso. À CMGP para implantação do valor devido
em folha de pagamento, devendo ser incluído nos cálculos o valor do
terço constitucional de férias, anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 23 de setembro de 2025.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 15 a 19 de setembro de
2025.

Recife, 23 de setembro de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 169/2025
Recife, 23 de setembro de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
29/01/2025;

Considerando o constante do inciso I da Portaria POR-PGJ nº 48/2025,
de 13/01/2025 publicada em 29/01/2025;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333/2021, de 30/06/2021, que
alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157/2017, de 31/01/2017,
do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10/2022, de
18/05/2022, que regulamenta o teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do Ministério Público de Pernambuco;

Considerando a inclusão no programa de teletrabalho do MPPE, através
da POR-SUBADM nº 1237/2023, publicada no DOE em 27/10/2023, na
modalidade integral;

Considerando a anuência da chefia imediata no processo SEI nº
19.20.0532.0024793/2023-84, para continuidade das atividades em
teletrabalho;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Prorrogar o período de atividades em teletrabalho da servidora,
Bruna Millena de Sousa Barbosa, Assessor de Membro, matricula nº
190.667-4, lotada na 2ª Promotoria de Justiça Bezerros, na modalidade
integral, no período de 21/09/2025 a 20/09/2026;

II - A servidora em teletrabalho deverá observar o plano de trabalho e
cronograma de entregas da unidade auxiliada na realização das
atividades, conforme Resolução RES-PGJ n° 10/2022, de 18/05/2022;

III - A servidora deverá encaminhar mensalmente, até o 5º dia útil de
cada mês à Divisão Ministerial de Gestão do Teletrabalho, relatório de
atividades/entregas após avaliação e inclusão de termo de
monitoramento por parte do gestor da unidade auxiliada, de acordo com
o formulário disponibilizado;

IV – Independentemente da modalidade adotada, a servidora em
teletrabalho deverá comparecer à sua unidade de trabalho para
participar de reuniões, treinamentos ou outras convocações pertinentes,
sempre que previamente convocada;

V – A servidora deverá submeter-se ao acompanhamento e
monitoramento da unidade auxiliada Promotoria de Justiça Bezerros,
bem como da unidade de lotação no que se refere às atividades diárias.

VI – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e
produzirá efeitos até 20/09/2026.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA SUBADM Nº 1215/2025
Recife, 23 de setembro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins

1

ANEXO DO AVISO nº 169/2025-CSMP

Relação de processos prorrogados

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
 Procedimento nº 02088.001.037/2020 — Inquérito Civil

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA
Procedimento nº 01657.000.004/2022 — Inquérito Civil

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA
Procedimento nº 01639.000.011/2022 — Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.010/2021 — Inquérito Civil

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01695.000.131/2022 — Inquérito Civil

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01939.000.154/2021 — Inquérito Civil

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.035/2021 — Inquérito Civil

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.048/2021 — Inquérito Civil

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.259/2023 — Inquérito Civil

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01571.000.002/2021 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição
ao Dr. Edson José Guerra)

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA

Procedimento nº 01695.000.173/2020 — Inquérito Civil

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES

Procedimento nº 02144.000.167/2020 — Inquérito Civil

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.008/2021 — Inquérito Civil

4. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES

Procedimento nº 02136.000.005/2021 — Inquérito Civil

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA

Procedimento nº 01657.000.098/2020 — Inquérito Civil

6. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES

Procedimento nº 02143.000.143/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02296.000.036/2021 — Inquérito Civil

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02296.000.036/2021 — Inquérito Civil

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES
Procedimento nº 01653.000.139/2024 — Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2025

2

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES
Procedimento nº 01653.000.138/2024 — Inquérito Civil

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES
Procedimento nº 01653.000.099/2021 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES
Procedimento nº 01653.000.023/2024 — Inquérito Civil

7. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.961/2022 — Inquérito Civil

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.054/2022 — Inquérito Civil

9. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02061.000.718/2023 — Inquérito Civil

10. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.871/2023 — Inquérito Civil

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA
Procedimento nº 02420.000.039/2023 — Inquérito Civil

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE
Procedimento nº 02291.000.263/2021 — Inquérito Civil

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.280/2021 — Inquérito Civil

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.062/2021 — Inquérito Civil

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA
Procedimento nº 02162.000.001/2023 — Inquérito Civil

16. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.001.463/2023 — Inquérito Civil

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01717.000.010/2021 — Inquérito Civil

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.009/2021 — Inquérito Civil

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES
Procedimento nº 01660.000.094/2022 — Inquérito Civil

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.060/2020 — Inquérito Civil

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.057/2023 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE
MELO

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA

Procedimento nº 01639.000.011/2022 — Inquérito Civil

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.010/2021 — Inquérito Civil

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO

Procedimento nº 01939.000.154/2021 — Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.035/2021 — Inquérito Civil

5. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.003/2020 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA

Procedimento nº 01789.000.077/2024 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2025

3

1. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02009.001.214/2023 — Inquérito Civil

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.001/2021 — Inquérito Civil

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.008/2021 — Inquérito Civil

4. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES

Procedimento nº 02136.000.010/2021 — Inquérito Civil

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA

Procedimento nº 01657.000.098/2020 — Inquérito Civil

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA

Procedimento nº 01717.000.025/2020 — Inquérito Civil

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.019/2021 — Inquérito Civil

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.118/2023 — Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 169/2025